ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

10.02.2023   № 95

г. Ковдор

О проведении муниципального этапа открытых Всероссийских

соревнований по шахматам «Белая ладья»

На основании Календарного плана муниципальных физкультурно-

спортивных мероприятий Ковдорского муниципального округа, на основании

Положения о проведении Всероссийских соревнований по шахматам среди

команд общеобразовательных организаций «Белая ладья» п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести 17 февраля 2023 года муниципальный этап открытых

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа.

 2. Утвердить Положение о проведении открытых Всероссийских

соревнований по шахматам «Белая ладья»  среди команд общеобразовательных

организаций Ковдорского муниципального округа.

 3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

(Ермачкова О.И., Колупова И.В., Пояркова Н.М., Орищенко О.А.) обеспечить

участие обучающихся общеобразовательных организаций Ковдорского

муниципального округа в соревнованиях.

4. Оплатить расходы на проведение соревнований согласно смете из

средств муниципальное программы «Развитие молодёжной политики,

формирование здорового образа жизни, развитие физической культуры и

спорта на территории Ковдорского муниципального округа» (прилагается).

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

_____________ И.А. Тренина

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа открытых

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»

среди команд общеобразовательных организаций Ковдорского

муниципального округа

1.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1.  Муниципальный этап открытых Всероссийских соревнований по

шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций

Мурманской области (далее - Соревнования) проводится в целях:

 пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения;

 духовного, патриотического воспитания молодежи;
 дальнейшей популяризации массовых видов спорта среди детей и

подростков;
 стимулирования педагогической деятельности руководителей и

педагогов общеобразовательных организаций по совершенствованию
внеклассной работы.

  Основные задачи:
 создание единой системы соревнований по шахматам среди команд

общеобразовательных организаций;
 выявление лучших общеобразовательных организаций по

организации внеклассной работы;
 выявление одаренных в шахматах детей, повышение мастерства юных

шахматистов;
 определение сильнейшей команды для участия в финальном этапе по

шахматам «Белая ладья».

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований
осуществляет муниципальное казенное учреждение Управление образования
Ковдорского района (далее – МКУ УО).

2.2. Непосредственное проведение возлагается на Ковдорский клуб

настольного тенниса «Fire bool» и утверждённую главную судейскую коллегию

(ГСК). Главный судья – Епишин Г.Б, главный секретарь – Максимова О.Ю.

3.  МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Соревнования пройдут 17 февраля 2023 года в шахматном зале

МБОУ СОШ №1, по адресу: г. Ковдор, ул. Комсомольская, д. 2.

4.  УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
4.1. Принимают участие команды, сформированные из обучающихся

одной общеобразовательной организации в возрасте 14 лет и моложе (2008 г. р

и моложе). Дата зачисления в общеобразовательную организацию – не позднее
1 сентября 2021 г.

4.2. Состав команды: 5 человек, в том числе 4 игрока (не менее 1
девушки) и 1 тренер команды. Капитаном команды является один из игроков.

4.3. За участниками закрепляются доски (1-я доска, 2-я доска, 3-я доска,
4-я доска), участник на 1-й доске одной команды играет с участником на 1-й
доске другой команды и т.д.

5.  ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

5.1. Соревнования проводятся по следующей программе:

17

февраля

 - с 14.00 до 14.15 - Работа комиссии по допуску

участников к Соревнованиям;

 - с 14.15 до 14.30 - Заседание судейской коллегии

совместно с руководителями команд

участников, техническое совещание,

жеребьевка;

 - с 14.30  - Начало Соревнований;

По окончании Соревнований - Подведение итогов. Награждение.

*Организаторы вправе вносить изменения в Программу и регламент проведения

соревнований, о чем обязаны своевременно проинформировать участников.

6.  УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ПОБЕДИТЕЛЕЙ
6.1. Соревнования проводятся в лично-командном зачете по

действующим правилам вида спорта «Шахматы», утвержденным приказом

Министерства спорта Российской Федерации от 29.12.2020 № 988.
6.2. Система проведения Соревнований определяется ГСК в зависимости

от количества команд.
Контроль времени: 45 минут на всю партию, начиная с первого хода.
При опоздании участника к официальному началу тура более чем на 30

минут, ему засчитывается поражение. По окончании матча капитаны команд
обязаны подписать протокол с результатом матча. Протокол может быть
подписан вместо капитана официальным представителем команды.

6.3. На Соревновании действует Апелляционный комитет (далее - АК),
который избирается на совещании представителей и состоит из 3 основных и 2
запасных членов.

При несогласии с решением главного судьи заявление в АК официальным
представителем команды подаётся в письменной форме не позднее чем через 30

минут после окончания тура. Решение АК является окончательным. Протесты
по жеребьёвке не принимаются.

6.4. Команда-победительница и призеры Соревнований определяются по
суммарному количеству очков, набранных всеми игроками команды во всех

матчах. В случае равенства очков места определяются в порядке указанного
приоритета:

  по наибольшей сумме командных очков (выигрыш матча – 2 очка,
ничья в матче – 1 очко);

 при равенстве командных очков по результату матча между собой;

 при равенстве вышеуказанных показателей преимущество
получает команда, игрок которой на 1-й доске набрал большее количество
очков. Если игроки набрали одинаковое количество очков, сравниваются
результаты на 2-ой доске, затем на 3-ей, затем на 4ой доске.

6.5.Победители по доскам в личном зачете определяются по количеству
набранных очков. В случае равенства очков места определяются в порядке
убывания значимости:

  по коэффициенту Бухгольца;

  по количеству побед;

  по личной встрече;

  по усеченному коэффициенту Бухгольца (без одного худшего
результата, без двух).

7.  НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Победители и призеры в личном зачете по доскам награждаются

медалями и грамотами МКУ Управление образования Ковдорского района.
7.2. Победители и призеры командного зачета, награждаются кубками и

грамотами МКУ Управление образования Ковдорского района.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
       8.1 Расходы, связанные с награждением участников соревнований несёт
МКУ Управление образования Ковдорского района в рамках финансирования
муниципальной программы «Развитие молодежной политики, формирование
здорового образа жизни, развитие физической культуры и спорта».

9. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

9.1. Предварительные заявки по установленной форме направляются до
15 февраля 2023 года на адрес электронной почты: sroo2013@mail.ru

Руководитель команды при регистрации участников в день

проведения соревнований представляет следующие документы:
- Именная заявка, оформленная в соответствии с Приложением № 1 к

настоящему Положению;
- Анкета команды по установленной форме Приложение № 2;

На каждого участника предоставляются:

-  Паспорт (свидетельство о рождении) оригинал;

mailto:sroo2013@mail.ru

-  Справка обучающегося, с датой зачисления в

общеобразовательную организацию, заверенная подписью директора

общеобразовательной организации и печатью (только для предъявления);

Приложение № 1
к Положению о проведении муниципального этапа открытых

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»
среди команд общеобразовательных организаций Ковдорского района

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе открытых

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»

среди команд общеобразовательных организаций Ковдорского района

Наименование муниципального образования

Полное наименование общеобразовательной

организации (в соответствии с Уставом)

Краткое наименование общеобразовательной

организации (в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации

Телефон общеобразовательной организации

E-mail

ФИО руководителя общеобразовательной

организации

Допущено _____________игроков   Врач ________________________  __________________

                   (кол-во человек)                                (подпись, печать)                             Ф.И.О

Тренер команды   __________________                           _______________________________

                                            Подпись                                   Расшифровка подписи Ф.И.О

Директор общеобразовательной организации_______________________________________

№

п/п

Ф.И.О. участника

(полностью)

Дата рождения

(дд.мм.гггг.)

Адрес фактического

проживания

1.

2.

3.

4.

                               Подпись, печать

Приложение № 2
к Положению о проведении муниципального этапа открытых

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»
среди команд общеобразовательных организаций Ковдорского района

Анкета

на участие в муниципальном  этапе открытых Всероссийских соревнований по

шахматам

 «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций

Ковдорского района

Команда ___________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

1 доска

Фамилия

Имя

Звание/разряд

2 доска

Фамилия

Имя

Звание/разряд

3 доска

Фамилия

Имя

Звание/разряд

4 доска

Фамилия

Имя

Звание/разряд

Руководитель команды

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Контактный телефон

«_____»________________ 2021 г.

Достоверность сведений, указанных в анкете подтверждаю!

            ______________________________                                  ________________________

(Подпись руководителя/представителя команды)                         (Расшифровка подписи)